per praesentes, iuxta formam. aliarum litterarum eis superinde

datarum.

Postremo eadem sancta synodus vult, ordinat, et decernit,

quod, prò praemissorum. et ex eis dependentium debita et votiva

exsecutione, dictorumque syndicorum et Concilii securitate ple-

niori, ad omnem eorum. aut suorum procuratorum vel nuntio-

rum petitionem et instantiam., eis quaevis aliae litteras opportunae,

utiles et necessari83, sub bulla eiusdem sanctae synodi, per ipsius

cancellariam in forma debita et honesta concedantur, confician-

tur et etiam expediantur.

Datum Basileae, in sessione publica liuius sanctae synodi, in

ecclesia malori Basileensi solemniter celebrata, nonis mail, anno

a nativitate Domini 1437.

' Nel Cod. Laurenziano, invece di declarat, si legge: ordinat.

CXXII.

(7 maggio 1437).

I suddetti assegnano alla città d' Avignone, fino alla somma di settantamila fiorini.

i sussidi provenienti dalle pretese Indulgenze e dalle decime del clero, in cauzione di

egual somma, parte sborsata e parte promessa al Concilio dalla città medesima.

(Acfa Cono. Basii. j sess. xxv. — Bìbliot. Laurenz._, Plut. xvi, Cod. 12, p. 84).

Sacrosancta Basileensis generalis synodus, in Spirita Sancto

legitime congregata, universalem Ecclesiam reprassentans, ad

futuram rei mem.oriam.

Cum nuper dilecti filii syndici et consilium civitatis Avinio-

nensis summara septuaginta millium florenorum. auri de camera,

prò conductione serenissimi Romseorum imperatoris et venerabi-

lis patriarchse Constantinopolitani aliorumque grsecorum. ad oecu-

menicum Concilium, dante Domino, venturorum iuxta concor-

data et conclusa cum eorum. ambassiatoribus, necessariam. huic

sacrosanctse synodo et universali Ecclesìse liberaliter mutuare

obtulerint, iamque eius partem exsolverint, ac restantem, expe-

ditis nonnullis prò eorum. cautione ab eadem sancta synodo pe-

titis, in pecunia numerata exsolvere paratos se ofFerant ; eadem.

sancta synodus, cupiens (prout decens est, et debitum) dictorum.

syndicorum et consilii, ne ex sua liberalitate damnum. patian-

tur, indemnitati legaliter providere; omnes et singulas pecu-

niarum. quantitates, quse ex Indulgentiis per ipsam sànctam. sy-

nodum universis christifìdelibus de bonis sibi a Deo collatis,

prò prosecutione unionis occidentalis et orientalis Ecclesiarum.

ad eamdem cbristianse fidei professionem in dicto Concilio, Do-

mino largiente, procurandse et perfìciendas largientibus, per eius

litteras ad diversas mundi partes directas et iam in plerisque

locis solemniter publicatas, concessis ; necnon ex decima gene-

rali per eamdem sanctam synodum, causam ob prsemissam im-

posita et conclusa, hactenus provenerunt, ac provenient in fu-

turum, syndicis et Consilio prsefatis usque ad summam. supra-

dictam exnunc obligando, hypothecando et assignando; vult,
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statuit et decernit, quod iidem syndici et consilium in omnibus

et singulis, quibus maluerint, et quse eligenda duxerint, et prse-

sertim Franciae, Aragonise, Delpliinatus, Britanniae, Sabaudise et

Burgundise regnis, ducatibus, terris, provinciis, civitatibus et

dioecesibus, auctoritate eiusdem sanctae synodi et universalis Ec-

clesiaB, ad levandum, exigendimi et recipiendum de pecuniis ex

Indulgentiis et decima prasdictis (ut prGem.ittitur).provenientibus,

usque ad summam prsedictam, et quousque illa eisdem. integra-

liter fuerit persoluta, quascumque personas idoneas ad hoc eis

utiles et accommodas in suos collectores nominare, eligere, de-

putare et ordinare
;
quodque personse ipsae, sic per eos nominatse,

electse et deputatae, de pecuniis huiusmodi usque ad summam
prsedictam nomine syndicorum et consilii prsedictorum, potere,

exigere et levare possint et debeant, perinde ac si per ipsam

sanctam synodum ad hoc deputatse et nominatee fuissent; necnon

illas solventes' quoscumque, debita assignata quitantia, a solutis

sint liberi penitus et immunes.

Promittit insuper et pollicetur hsec sancta synodus, quod

Ipsa collectores ipsos sic per dictos syndicos et consilium depu-

tatos, quibusvis colore vel occasione captatis, directe vel indirecte,

sine expressa syndicorum et consilii prsedictorum voluntate atque

consensu nullatenus revocabit; nec pecunias huiusmodi per alios

in eligendis per dictos syndicos et consilium regnis, ducatibus,

terris, provinciis, civitatibus et dioecesibus praedictis sine consensu

simili exigi, colligi vel levari faciet; aut eorum collectoribus

huiusmodi, quominus illas usque ad summam pr?edictam prò

syndicis et Consilio prsedictis libere colligere et levare valeant,

impedimentum aliquod prsestabit seu prsestari patietur quoquo

modo : quin immo regum, principum et aliorum dominorum, in

quorum regnis, territoriis et dominiis eosdem syndicos et con-

silium electionem antedictam facere contigerit, super libera exa-

ctione et coUectione pecuniarum ex Indulgentiis et decima huius-

modi (ut prsefertur) provenientium, favorem et consensum, coer-

citionem. quoque, et (si opus fuerit) brachii ssecularis auxilium

procurabit et ordinabit, aliasque eosdem syndicos et consilium

super integra et reali restitutione ac satisfactione dictoe sum-

mse omnino reddet indemnes.

Prseterea eadem sancta synodus vult, statuit et decernit, quod,

super exactione pecuniarum huiusmodi, syndicis et Consilio pree-
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dictis qusecumque litteras et processus compulsoriales et poena-

les, cum omnibus et singulis clausulis necessariis et opportunis,

concedantur, conflciantur, et etiam per ipsius cancellariam expe-

diantur, aliis litteris in prsemissis et circa prsemissa, eis iam

concessis, in suo robore duraturis.

Datura in sessione publica huius sacrse synodi, in ecclesia

maiori Basileensi solemniter celebrata, nonis maii, anno Do-

mini 1437.

CXXIII.

(Maggio (?) 1437).

Voto di Giovanni ile Polairiar per dimostrare, come, nella controversia sull'elezione

lolla sede del nuovo sinodo, la minoranza costituisca rirtnaliter el 2ìOle!>laliv(; l'intero Con

ci Ho.

{Bibliol. Lattrenz., Cod. Stroz. 33, p. 179).

Casus formatus per dominum lohannem Polamar, audito-

rem, qui interfuit omnibus negociis circa eleciionem factam de

Florentia etc.

Sacrum Concilium obligatur per Decretum solempniter fa-

ctum mietere ad Constantinopolim quatuor galeas etc, que de-

bent applicare ibi per totum mensem maii presentis anni ad

conducendum Imperatorem et Patriarcham. et ceteros, causa

celebrandi Concilium, ad aliquem de locis in Decreto nominatis
;

que sunt Calabria, Anchona vel alia terra maritima; Bononia,

Mediolanum vel alia civitas in Italia. Extra Ytaliam: Buda in

Ungaria, Vienna in Austria, et ad ultimum Sabaudia.

Cum autem de mense decembris proxime preterito ad ele-

ctionem tractaretur, per certas dispositiones fuit facta magna

multiplicatio suppositorum in Concilio, qui videntur solum ob

hanc caussam venisse. Nani et paulo post fere omnes tales de-

cesserunt, et sic aliis artibus factum est quod maior pars Con-

cini elegit Avinionensem civitatem et Sabaudiam., contradicenti-

bus reliquis.

Certum est, quod Avinionensis civitas non est locus eligibilis

secundum formam Decreti, cum non sit de locis nominatis nec

comprehensis, quia non est civitas maritima, cum distet a mari

per decem miliaria magna, hoc est per plus quam dieta. Et illud

quod dicitur de terra maritima, ad solam Italiam refertur, quia

postea subiungitur : extra Ytaliam veì^o. Ex quibus apparet ver-

bis, quod extra Ytaliam. tria loca solum sunt eligibilia. Quod

vero apponitur Sabaudia in electione predicta non proficit, quia

civitas vel locus debet eligi, non una provincia, sicut est Sabau-
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dia; et certe in Sabaudia non est aliqua civitas vel locus aptus

ad recipiendum Concilium. Et si dicatur quod tamen in Decreto

est posita ad ultimum Sabaudia; notandum est quod dicitur:

ad ultimum. Huius est verus sensus: quasi aliis defìcientiius.

Post predictum vero fuit conventum cum. Avinionensibus,

quod per totum mensem ianuarìi debebant mutuare sacro Con-

cilio, prò expediendis dictìs galeis et reliquis, septuaginta milia

ducatorum. Quibus non satisfacientibus in termino, nec etiam

longe post, sed postulantibus quod fìeret decretatio electionis

loci et portus ipsi civitati propinquus, item decime et alia ; fuit

certa controversia inter Patres de Concilio, aliquibus dicentibus

fieri non debere, cum Avinio non esset de locis comprebensis

in Decreto et iam defecisset in termino ; et alias rationes alle-

gantibus aliis, vero consentire volentibus. Tandem inter partes

dissidentes fuit inita concordia, que fuit per omnes deputatio-

nes recepta et approbata et in generali Congregatione conclusa

et firmata, quod, si Avinionenses non satisfacerent Capitaneo

de pecunia sibi debita, et residuum., usque ad dictam summam
septuaginta milium ducatorum, traderent in pecunia numerata

ambassiatoribus dicti sacri Concilii infra triginta dies, et de hoc

sacrum Concilium esset legitime certiflcatum infra duodecim

dies post triginta immediate sequentes; extunc ipsum sacrum

Concilium posset et teneretur ad electionem alterius loci pro-

cedere, et sibi ac universali Ecclesie aliunde providere.

Pendente autem termino supradicto, supervenerunt duo so-

lempnes ambassiatores ex parte imperatoris grecorum. et patriar-

che, qui dicebant eos esse promptos ad veniendum et exequendum

que fuerunt compactata, et bene dispositos ad sancte unionis ne-

gotium. Sed, intelligentes electionem loci factam, contradicebant

dicentes, Avinionensem civitatem non esse de locis in Decreto

comprehensis, et ad illam grecos nullatenus esse venturos. De

Sabaudia vero conquerebantur dicentes, non agi cum eis recto

et sincere, quoniam ipsi, qui tractatores huius rei fuere, non

intellexerunt nisi de aliqua civitate domini ducis Sabaudie ultra

montes, quoniam Patriarcha, qui valde senex est, et multi alii

senes, qui venturi sunt, Alpes pertransire non possent. Eratque

eis grave et periculosum, a civitate Constantinopolitana, que a

turchis circumdata est, tam remote discedere et tam. distanter

a lictore m.aris, ut nisi cum. diflìcultate et tarde plurimum. de
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ipsius civitatis statu nova habere possent, et ipsius necessitatibus

providere. Et de hoc reclamabant et solempiiiter protestabantur.

Transactis vero dictis terininis triginta dierum et duodr-ciin

dierum, cimi dicti Avinionenses non satisfecissent, sed iterimi

peterent predictam decretationeni ante omnia fieri àeherc, di-

centes se habere pecunias ad satisfaciendum, facta dieta decre-

tatione et habita Bulla super assignatione decime et pecuniarum

Indulgentiarum, presidentes sacri Concilii, in generali Congre-

gatione, petierunt et requisierunt ad novam electionem procedi.

Hac re in deliberatione posita per deputationes, in qualibet

deputatione fuerunt facto due conclusiones. Una a m.ulto pluribus,

quod fieret illud quod Avinionenses postulabant; alia vero a pau-

cioribus numero, sed pretendentibus totum ius et potestatem Con-

cilii apud eos solos reraanere qui, iuxta dictam concordiam. et or-

dinationem sacri Concilii, ad electionem alterius loci procedebant,

maxime cum iam esset finis mensis aprilis, et per consequens

ultimum tempus eligendi
;
quoniam, ut predictum est, per totum

mensem maii galee deberent applicare Constantinopolim. : alios

vero qui sic procedere nolebant, alienos et exteros se facere a

Concilio; quoad actum istum nullum ius nullamque potestatem

habere.

Consequenter, in generali Congregatione, presidentes Pape

fecerant conclusionem prò deliberatione quatuor deputationum,

sicut processerant ad electionem alterius loci, representantes

apud illos totum ius et potestatem Concilii residere, sicut est

proxime dictum.. Ac vero dominus cardinalis Arelatensis fecit

aliam conclusionem, tanquam a malore parte Concilii, prout

fuerat ab Avinionensibus postulatum.

Tandem dictus dominus cardinalis Arelatensis, cum suis, vo-

luerunt facere sessionem ut conclusio sua in solempni sessione

decretaretur. Presidentes vero Pape, et alii cum. eis, dicebant

non esse opus super talibus sessionem fieri, que fieri non solet

nisi de perpetuis Decretis prò fide vel moribus, vel aliis magne

importantie negociis, non prò electione loci, ncque etiam prò

decima ; nam et illa, que fuit prò negotiis Bohemie imposita,

non fuit solempniter decretata. Sed si omnino ipsi vellent illam

conclusionem, que non erat Concilii, decretare ; et ipsi presiden-

tes, et sui, non abstinerent quin tali actui contradicerent, et suam

conclusionem, que revera erat conclusio Concilii, solempniter
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decretarent. Unde, multis difScultatibus, dissentionibus et alter-

cationibus inde subortis, finaliter utriusque partis conclusio, in

formam Decreti redacta, simul et semel in solempni sessione fuit

electa et publicata.

Pro parte domini cardinalis Arelatensis, et suoram, pretendi-

tur pluralitas vocum., et sic quod id quod a maiori parte factum,

est, robur debet habere; et quod a minori parte fit, nihil valet.

E contra, per alteram. partem. dicitur, primo, quod illa ele-

ctio de Avinione et Sabaudia iam. evanuit et expiravit per lapsum,

dictorum terminorum triginta dierum. et duodecim, in dieta

concordia et ordinatione sacri Concilii expositorum, cum. ibi di-

catur : extunc sacrum Concilium possit et teneatur alium locum

eligere, et sic illa electio, que iam evanuit et expiravit, decre-

tari non potuìt.

Preterea, cum, sicut prohibitum ^ est, dicatur ibidem: teneatur

alium locum eligere, sequitur quod illa loca eligi non possint.

Et cum Concilium teneatur alium locum eligere, et instaret

finis termini electionis, et processerit requisitio dictorum presi-

dentium., ut superius dictum est; sequitur quod illi, volentes hoc

exequi ad quod Concilium tenetur, et necessitati Ecclesie pro-

videre, ne de 'violatione promissorum Concilium. arguatur a

grecis, cum. magno vituperio totius christianitatis et destructio-

num tractatuum unitatis inceptorum et periculo infinitarum

animarum, virtualiter et potestative sunt totum Concilium,

iusque et potestas Concilii apud illos tantum resedit, et alii,

qui facere recusant, alienos se a iure et potestate Concilii fa-

ciunt quoad actum illuni. Et sic, non a minori parte Concilii

factum est, sed a toto Concilio virtualiter et potestative.

Similiter, si, imminente fine trium mensium. qui de more

dantur Capitulo ad eligendum Prelatum, pauci de Capitulo ad

eligendum procedere volunt, aliis, quantumlibet pluribus, re-

cusantibus seu negligentibus, totum ius et potestas Capituli apud

illos paucos residet, et electio, ab illis concorditer facta, erit

facta a toto Capitulo.

Nunc, prò huius declaratione, ponamus casum quod, vacante

Ecclesia, maior pars Capituli dicit: nolumus eligere, sed volumus

Pape supplicare prò A vel B; minor vero pars dicit: volumus

' Forse : predictam.
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eligere; et in fine trium mensiiim illi pauci, aliis pluribus recu-

santibus, procedunt ad electionera. Certuni est quod illa electio

valida est et a tote Capitulo facta, quia ius et potestas Capi-

tuli apud illos residet qui eligere volunt.

Et, generaliter, in omni universitate vel collegio hec regula

est, quod, occurrente necessitate ipsius universitatis vel colle-

gii, si multo plures de ipsa universitate vel collegio recusant

ip^i necessitati occurrente * aut negligunt; totum ius et pote-

stas ipsius universitatis vel collegii apud illos tantum remanet

qui tali necessitati occurrunt, licet sint num.ero pauciores.

Hoc etiam declaratur per aliud exeraplum. Ponamus quod,

mortuo papa, sint decem. et octo cardinales; et videamus si po-

terit dari casus in quo electio, facta a quatuor tantum, esset va-

lida tanquam a duabus partibus facta, et sic, si sex tantum

conclave intrarent et alii intrare conclave recusarent. Ita deter-

minant glossa et doctores in e. Ubi maius de elee, 6. Et unde

est hoc, nisi quia totum ius collegii residet apud eos qui volunt

necessitati etiam providere; et alii, qui recusant, se alienos a

iure collegii faciunt quoad actum illum. ? Et hoc est de ratione

iuris naturalis, ne necessitas reipublice negligatur. Quod posset

iuribus et rationibus multum bene fundari, si opus esset et opor-

tunitas temporis.

Sed dicunt aliqui, quod, licet dicatur in cedula: Concilium

dicatur ^ eligere; potest nichilominus Concilium, si vult, non eli-

gere, quia non potest sibi legem ponere a qua recedere non

liceat. Adversus quos insurgit ratio naturalis, iusque divinum

pariter et humanum; quoniam nil magis naturale est, quam ea

que conventa sunt efficaciter impleantur. Bona fides abhorret

violari condita. Etiam, fundamentum iustitie fides est, hoc est

dictorum conventorum observantia. Ideo fides appellata, ut per

eam fìat quod dictum est. Synodalis concio clamat : pax servetur,

pacta custodiantur. Cum. igitur orta discordia ihter Patres de

Concilio super decretatione ab Avinionensibus postulata, aliis

asserentibus fieri non debere, aliis vero centra; post agitatio-

nes varias, tandem ad concordiam fuit deventum, quod, si Avi-

nionenses infra certum tempus non satisfacerent, realiter nu-

merando etc, Concilium extunc posset et teneretur alium locum

' Forse : occurreì'e.

Leggi : teneatur.
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eligere; que concordia per omnes deputationes fuit recepta et

approbata, et in generali Congregatione conclusa; ideoque non

fuit simplex lex vel ordinatio, sed lex conventionalis, vim. ha-

bens contractus, et ex conventione fundata habens obligationis

vinculum, quod ostendit verbum: et teneatur, oppò,situm in ea-

dem: et ideo est irrevocabilis secundum. doctores omnes hanc

raateriam pertractantes.

Preterea, est doctorum communis theorica, quod, quando' in

aliqua universitate est consuetudo laudabilis vel lex seu con-

stitutio, raaior pars, invita minore, illam revocare vel immu-

tare non potest, quia illa minor pars habetpro se totam uni-

versitatem,, seu totius universitatis consensum: et totum maius

est sua parte quantumlibet magna. Et hoc verum est generali-

ter, presertim ubi vertitur publice utilitatis interesse, sicut est

in proposito; quoniam certum est quod promissa per sacrum

Concilium impleri non possunt in tempore prefìnito. Ne igitur

greci accusent nos de violatione promissorum, et tam salubres

intercidantur tractatus, necesse est ut alius locus offeratur ipsis

grecis gratus, et qui possit galeas et alia necessaria in promptu

habere.

Cum ergo hic non simplex dispositio, sed lex conventionalis

et obligatoria, ex cuius immutatione periculum universali Ec-

clesie imminet, ideo necesse fuit, iuxta illam, ad electionem al-

terius loci procedere. Ideo iuxta prius dieta concluditur, quod

apud eos qui voluerunt hoc facere, aliis recusantibus, remansit

totum. ius et potestas Concilii ; et factum per eos, non a minori

parte, sed a toto Concilio factum esse censetur.

CXXIV.

{U maggio 1437).

Orazione ilegli ambasciatori greci, letta iu Bologna alla presenza del Sommo Pontetice

e del collegio dei cardinali, nella quale, dopo una lunga esposizioni^ delle trattativi' dall'epoca

di Martino al tempo presente, si domanda istantemente al Santo Padre ed al sacro Colle-

gio la conferma del Decreto che elegge Firenze, Udine, ecc. per sede del Concilio, e si

protesta ( come già fu fatto a Basilea ) che, in caso diverso, non dovrà attribuirsi alla

Chiesa d'Oriente la inefficacia di così lunghi trattati.

(Bibliot. Laurenz.. Plut. xvi, Cod. 13, p. 343; ivi. e. 344?).

Cum intueamur, beatissime pater, magnitudinem dignitatis

tue, teque ad apostolicum thronum, virtute, sapientia, iustitia

magnaque erga Deum ab ineunte etate observantia, digne celi-

tus dedicatum fuisse ut verum signum. celestis imperii, numeri-

que et ordinis apostolorum, quia vere illos imitaris, in omnibus

dinosci posset; cum serenissimum imperatorem. nostrum. Tue

Sanctitatis spiritualem fllium, ac reverendissimum patriarcham,

divinumque et magnum opus ad quod missi sumus : iudicavimus,

recte noscentes insufficientiam nostram, cum expertes sapientie

sum.us et piane ut dicamus barbari, melius fore, in tuo huius

sacri Collegii ac huius generalis Consistorii conspectu, silere,

quam proloqui. Verum, quia res efflagitat, et necessitas urget

ut referamus, orabimus liumiliter Beatitudinem Tuam liosque

reverendissimos patres, qui om.nes, uti tenemus, unanimes sunt^

quod omnia que in Decreto conventionali scripta sunt perfician-

tur, ut incultum. sermonem nostrum, et pene barbarum. minime

inspiciant, sed exardentiam, fìdem atque caritatem, quam ad hu-

ìusmodi divinum opus habemus, sensumque verborum et non

verba debeant intueri.

Serenissimus imperator digne memorie, olim imperatoris no-

stri presentis pater, hoc sanctissimum. unionis opus, dum in hu-

manis vitam gereret, quam maxime desideravit, pluriesque et se-

pissime oratores ad Ecclesie occidentalis partes, propter huius-

modi operis finem, misit. Cum. autem ille decesserit ncque

dictum opus adimplere potuerit, imperii sui successionem ad

proprium eius filium, imperatorem presentem, reliquit, sibique,

tamquam thesaurum. benedictionis, instituit, quod sollicitaret <n
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insisterei huius rei materiara, que Ecclesiarum Christi unio est,

ut ab Ecclesia orientali eìiisque partibus minime pretermitti vide-

retur. Ipse enim proprius fìlius legitimusque successor omnium

bonorum patris, iuxta evangelicum dictum, bonus ager bonum.

semen suscepit, omni desiderio et mente institit ad hoc, ut pa-

terna primum mandata perficeret, tum. et eius desiderium, quia

ad hoc non minorem quam. pater habuit voluntatem.

Misit igitur solem.nes oratores et diversis temporibus, ut

demonstraret semper ipsius ajffectionem., ad felicis recordationis

dominum. Martinum predecessorem. tuum, quemadmodum. omni-

bus notissimum esse potuit. Verum., cum. disposuerit Dominus

quod Sanctitas Tua, dignus ipsius domini Martini successor fa-

cta est, misit etiam ad eamdem magnum. primicerium. Marcum
Jagari, Angelum. Clida et abbatem. protosingellum, oratores eius.

Hic multa diceremus, pater beatissime, sed pretermittemus bre-

vitatis gratia, cum per venerabilem. virum dominum Cristo-

phorum Garatonium, secretarium tuum, et nunc electum. Coro-

nensem, qui pluries ad nos. Tue Sanctitatis nomine adiit, omnia

quoque fuerint Beatitudini Tue nota sint. Sed ad rem nostram

iter redimus.

Postquam congregata est, sinodus Basiliensis misit reveren-

dum patrem. episcopum Sudensem et raagistrum Albertum de Cri-

spis ad illustrissimum. dominum nostrum Imperatorem. et reve-

rendissimam. Patriarcham oratores suos, qui caritate et decenti

sollicitudine opus predictum unionis sciscitari missi sunt. Viden-

tes autem nostri, quod queque antea postulaverant nunc sibi

ab aliis postulata sunt, quemadmodum cervus qui rivos aqua-

rum desiderai, et ad illos, cum. reperit, desiderio et magna cum.

sollicitudine nititur; sic unanim.es nostri, caritate et diligentia,

ad sinodum. oratores miserunt, videlicet dominum. Dim.itrium

Paleologum Methothitem. protovestiarium., dominum Ysidorum,

tunc abbatem Sancti Dimictrii, nunc vero archiepiscopum Rossie,

et me lohannem. etiam. indignum. inter eos, dederuntque man-

datum, quod quecumque faceremus ac componeremus cum sacra

Basiliensi sinodo nullam fìrmitatem aut robur susciperent, nìsi

quidem cum voluntate et perfecta caritate tua facta fuerint.

Miserunt etiam. postea dicti nostri duos fratres mei lohannis

ad Tuam Beati tudinem., ut quicquid eadem faceret et statueret,

concurrente sinodo, id haberet robur atque fìrmitatem.
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Postquam autem omnia, dignis et fìrmissimis litteris ab omni

contrahentium parte constituta et confirmata fuerunt, quemad-

luodum diligenter Tua Sanctitas informata est, collecta est pars

orientalis Ecclesie, et colliguntur omnes qui ad universalem fu-

turam sinodura teneantur et venire debeant, a parteque illa

nichil sane deficiat. Ecclesia autem occidentalis, absque eo quod

ex vestris aliquis veniret, debebat et tenebatur galeas mittere

et balistarios ac alia necessaria per totum mensem niaii presen-

tem, quemadmodum in Decreto conventionali continetur, ac eli-

gere unum ex nominatis et comprehensis locis in dicto Decreto,

qui, iuxta desiderium. Imperatoris et Patriarclie ac totius Eccle-

sie orientalis, foret ad Tue Beatitudinis quietem. ; ubi videlicet

illa personaliter et commode esse posset. Hec communis est uti-

litas omnium cliristianorum, vel secundum quod in Decreto con-

tinetur, et commodum. etiam nostris, qui debiles et antiqui sunt.

Verum, ut ostenderent nostri maiorem exardentiam, deside-

rium atque amorem ad hoc sanctum. opus predictum., non inu-

tile iudicarunt mittere me et Dominum Manuelem Vuloti, hic

presentes, et raandarunt nobis, quod, si inveniremus Tuam Bea-

titudinem apud partes Venetiarum., quod ambo ad eam venire-

mus, dem.um.que sinodum. peteremus. Si vero Tua Beatitudo

esset Bononie, quod ego lohannes irem ad sinodum, et ego

Manuel ad Tuam. Sanctitatem. venirem, et postea ad sinodum.

Et, si res illic iuxta compactata directe fuerint, quod ego Ma-

nuel per terram., ego vero lohannes cum galeis et aliis neces-

sariis, Constantinopolim in signato tempore peteremus.

Veni igitur Manuel ad Beatitudinem. Tuam., et eam inveni, sicut

antea, semper avidam. ut cum omni diligentia dictum opus perfice-

retur; et similiter sacrum Collegium unanimiter dominorum cardi-

nalium. Ego vero lohannes, accedens ad sacrum Concilium, inveni

quod aliqui ex illis locum Avinionis eligerunt, neque nominatum,

neque comprehensum in Decreto, neque nobis ullo modo conve-

nientem propter multas causas quas scripsi et illic dedi, neque

etiam accommodum Tue Sanctitati. Quamobrem illos deprecatus

sum insimul, et divisim. per nationes, illisque demonstravi utilita-

tes que esse possent, si locum mutaverint; ac dampna que seque-

rentur, si locum etiam. alium. non susciperent. Longo enim ser-

mone ac dignis hortationibus, nihil proficere potui. Tunc itaque

compulsus, iuxta mandata illorum qui me miserant, in scriptis

CCCXXXVI PARTE PRIMA - SEZIONE SECONDA

protestatus sum, quod hoc sanctum opus, non ex parte Ecclesie

orientalis, sed ab illis defìceret, sicut in instrumento publico

protestationis latius continetur; quod publice etiam legi petimus \

Quare non solum. expensas quas faciunt et fecerunt amittent;

sed dèbitores erunt expensas quas greci propter hoc fecerunt

restituere. Item Deo optimo rationem. reddere tenebuntur, in

presenti seculo et futuro, quod caussa tanti dampni fuerint.

Illi vero verbis meis minime annuerùnt ut locum mutarent, sed

oratores suos miserunt ad eorum voluntatem., uti intendebant

perfectionem.. Postmodum autem concorditer in sinodo statutum

est, quod, si Avinionenses numeratas pecunias in manibus ora-

torum suorum., in tempore dierum triginta, non exhibuerint,

procederetur ad alterius loci electionem de comprehensis in

Decreto.

Interea ivi ego Manuel Vuloti ad sinodum, et optimam. in-

tentionem Tue Beatitudinis omnibus significavi, et cum. socio,

hic presente, in omnibus que exposuerat concors extiti. Paulu-

lum autem. post, venit reverendus pater dominus Tarantinus, et

detulit sibi iniuncta per Sanctitatem. Tuam, que non tamquam.

domini ad servos, aut patris ad filios, aut fratris ad fratres

erant, sed, iuxta erant dictum Creatoris: Qui vult maior esse,

sit omnium servus atque minister. Exposuit enim. legationem

suam., nobis et omnibus presentibus, modestia, ornatu, eloquen-

tia ac lacrimarum multitudine, quod lapideas etiam mentes uti

ceram delinisset. llli vero, sua ducti dispositione, corda eorum

non ad instar cere, sed luti ^ magis exacerbarunt. Nam., curo, radiis

solaribus cera magis liquefiat facilemque suscipiat impressionem,

lutum. N'ero dictis radiis magis indurescat, et quemadmodum petra

soliditatem suscipiat; sic predicti, precibus et hortationibus, eo-

rum mentes magis indurarunt.

Nos autem., videntes hoc, et maxime quod in tempore dierum

triginta et ulterius adhuc per dies quindecim, Avinionenses re-

quisita non susceperunt, deventumque fuerit ad aliam loci Fio-

rentie vel Utini electionem, quemadmodum. in Decreto electionis

continetur, bona iuxta nostras commissiones dieta electio nobis

' A questo punto del discor.so fu letto ristrnmento già da noi l'iparlato (lh>f- cvn
),

come vedremo nel Documento seguente.
- A cart. 346 t : limi.

^ Ivi : Umiis.
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visa est, et huc ideo venimus. Nam qui ventati coniunctus est,

cum capite et corpore vivit et operatur : divisus vero a ventate,

neque vivere neque operari posse existimatur.

Quare dieta occasione ipsam. electionem suscepimus, nuncque

ad Tuam Beatitudinem venimus, ut hoc divinum opus cum ce-

leritate perfici debeat. Sciat enim et noscat Sanctitas Tua, quod,

si in presentiarum res non perfìcientur, cum multi ex nostris in

Constantinopoli collecti sint et expectent, facile materia desti-

tuetur et in desperationem deveniet, neque amplius eam aliquis

tractare poterit.

Quare Tuam deprecamur Beatitudinem sacrumque Collegium

predictum, omnique cum reverentia eamdem et illud hortamur

et requirimus per viscera misericordie Domini nostri lésu Chri-

sti, cuius res agitur, quod electionem predictam, per Decretum

factam, acceptetis et confìrmetis, ac rem ipsam iuxta compactata

perficiatis, neque opus periclitari permittatis, quodque alius per-

ficiat; quod tamen, vobis exceptis, impossibile existimamus.

Suscipite igitur tu, pater beatissime, ac vos, reverendissimi

domini, hanc coronam quam Dominus vobis, iuxta ipsius men-

tem, largitus est. Quod si non feceritis, omni cum reverentia

protestamur apud Deum et homines, quod, ex parte Ecclesie

nostre orientalis que iam parata est, res ipsa non deficit, ne-

que etiam sui ex parte iuxta compactata deficiet.

VOL. I,

cxxv.

(34 maggio 1437).

Relazioue del Concistoro generale di questo giorno, tenuto solennemente a Bologna, nel

quale si dà lettura, in greco e in latino, dell'orazione precedente e della protesta già

fatta a Basilea il 15 di febbraio dagli oratori greci. Il Sommo Pontefice, udito che questi

aveano facoltà di prorogare, come infatti prorogavano, il termine, già presso a spirare, as-

segnato per l'arrivo in Grecia delle galere, risponde agli ambasciatori suddetti che, dopo

aver sentito il parere del sacro Collegio, darà in breve una risposta che sarà loro certa-

mente gradita. Di che essi, levantes manum adcelum^ rendono caldissime grazie, e racco-

mandano che non si frapponga altro indugio.

(Bibliot. Laurenz... Plut. xvi, Cod. 13, e. M4t).

In nomine Domini, Amen. Tenore presentis publici instru-

menti cunctis pateat evidenter et sit notum, quod, anno a na-

tivitate eiusdem 1437, indictione xv, die vero veneris, 21 mensis

maii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri,

domini Eugenii, divina providentia Pape quarti, anno VII, pre-

fato sanctissimo domino nostro Papa in eius sacro generali

Consistorio pontificaliter presidenti, reverendissimisque ac re-

verendis in Christo patribus et dominis lordano Sabinensi de

Ursinis, Branda Portuensi Piacentino episcopis ; Anthonio tituli

Sancti Marcelli, Francisco Sancti Clementis, Angelotto Sancti

Marci presbyteris ; Lucido (Sancte Marie in Cosmedim) de Comite,

Prospero (Sancti Georgii ad aureum vellum) de Columpna, Do-

minico (Sancte Marie in via lata) diaconis, sancte romane Eccle-

sie cardinalibus sic vulgariter nuncupatis; dominisque sedis

apostolico prothonotariis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, ce-

terisque prelatis et ofRcialibus romane curie; necnon serenissi-

morum dorainorum regum Castelle et Sicilie, illustrissimorumque

ducum Britanie, Sabaudie et Mediolani, plurimorumque illu-

strium dominorum et Communitatum oratoribus et procurato-

ribus, florentissimique Studii Bononiensis rectoribus insignibus;

necnon spectabilibus milibus venerabilibus in sacra pagina ma-

gistris, utriusque iuris doctoribus famosissimis ; et aliis probis

et circumspectis viris tam curialibus quam civibus Bononiensibus

in magna multitudine et numero copioso in eodem generali Con-
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sistorio, videlicet, in sala inferiori palatii archiepiscopatus Bo-

noniensis, de mane, more solito, congregatis; in nostrorum

domini Pape notariorum et apostolice camere clericorum et

aliorum notariorum publicorum et testium infrascriptorum pre-

sentia personaliter constitutis spectabilibus et egregiis militibuj;,

dominis lohanne Dissipato magno adriaco, et Manuele Traca-

gnoti Vuloti, serenissimi domini imperatoris Romeorum ac

reverendissimi domini patriarche Constantinopolitani oratoribus

insignibus; dictus quidem dominus Johannes suis quandam te-

nens in raanibus cedulam ab una parte faciey in greco, ab alia

parte in latino scriptam, alta et intelligibili voce per se ipsum in

greco sermone primitus prò parte legit. Et quia ipsemet conspe-

xit sermonem suum ab omnibus adstantibus non intelligi, per re-

verendum patrem dominum Lucam Grimani, episcopum Aghren-

sem, utriusque lingue (greco videlicet et latine) peritiam haben-

tem, dictam cedulam alta et intelligibili voce in latino legi voluit

atque fecit. Cuius quidem cedule tenor sequitur et est talis:

« Cum intueamur, beatissime pater, magnitudinem dignitatis

» tue etc. (Vedi il Docum.ento cxxiv fino alle parole: « quod

» publice etiam legi petimus » della pagina cccxxxvi). »

Et illud instrumentum desuper confectum in publica forma

dicto episcopo legendum porrexit, quo per ipsum. dominum epi-

scopum recepto, illud similiter alta et intelligibili voce legit

totum de verbo ad verbum sub tenore infrascripto. Et post hec

instrumenti (?) prefatus dominus episcopus, antequam ulterius in

lectura diete cedule sequeretur, prelibatum publicum. instrumen-

tum, ut premittitur, signatura et subscriptum, ad manus suas

percepit, et, prout prefato domino ambassiatori placuit, de verbo

ad verbum una cum eius subscriptionibus alta et intelligibili voce

perlegit. Cuius tenor sequitur et est talis; videlicet:

« In nomine Domini. Amen. Tenore presentis publici instru-

» menti etc. (Vedi il Documento cvii). »

Quo instrumento perlecto, prefatus dominus episcopus lector

rediit ad lecturam diete cedule, hoc modo continuando:

« Quare non solum expensas quas faciunt et fecerunt amit-

» tent; sed etc. (Vedi il rimanente del Doc. cxxiv, pag. cccxxxvi). »

Oratores predicti illam fuisse eorum intentionem et dispo-

sitionem, publice et alta voce dixerunt, ac prefato sanctissimo

domino nostro Pape reverenter, ut decuit, supplicarunt, quate-
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nus premissa omnia, iuxta eorum expositionem, integre execu-

tioni mandare dignaretur quam celeriter posset.

Quibus sic expositis et prolatis, sanctissimus dominus noster

respondendo dixit, gavisum fuisse gaudio magno super hiis que

proposuerant et prò quibus supplicaverant, eosque videre liben-

tissime, contemplatione carissimi domini fìlii sui imperatoris

Romeorum illustris ac venerabilis fratris patriarche Constanti-

nopolitani ; subdens quod hanc sanctam unionem, prò qua fa-

ctus erat sermo, optavit semper, etiam in minoribus constitu-

tus, et protunc, quantum facultas aderat, operam et diligentiam

prebuerat; et, postquam ad apostolatum assumptus fuerat, plu-

ries ob hanc causam transmiserat ad predictos dominos impe-

ratorem et patriarcham, cum nihil sibi carius aut iocundius

esse posset, quam ut hoc cunctis diebus vite sue peroptatum

finem debitum attingere deberet; plura alia^ bona verba demon-

strantia suam immensam affectionem certa (?) deferendo (?).

Verum postea dictis dominis ambassiatoribus, sive oratoribus,

dicebat, quod, in sua expositione et requisitione, habita mentio

fuerat de uno termino multum brevi statim finiendo, infra quem

non erat possibile illud fieri quod,requirebant, nisi prorogarent.

Cuius rei an haberent facultatem oportebat nosci, quia sine illa

non poterat bene respondere.

Qui, audientes requisitionem ipsius domini nostri, dixerunt

quod veritas erat id quod Sua Sanctitas dicebat; sed, prò Dei

gratia, habebant protestatem prorogandi, licet ad non longum

tempus ; et quod illam prorogationem libentissime facturi erant,

cognita bona voluntate ipsius domini nostri, ad quam parati erant

esse facturos, et offerebant quotienscumque sibi videretur.

Quibus auditis. Sua Sanctitas dicebat illis, quod, ex quo sic

erat, in brevi sibi daret responsum, et gratum; habito prius

Consilio cum venerabilibus fratribus suis, dominis sancte romane

Ecclesie cardinalibus.

De quo responso, levantes manum ad celum, valde regratia-

bantur Sue Sanctitati; illam iterato deprecantes quod in ista

re tempus non perderetur.

CXXVI.

(30 alaggio 1437).

Bolla pontificia colla quale Eugenio IV accetta e conferma il Decreto della parte

sana del Concilio, risguardante la elezione di Firenze, Udine, ecc. '

(JusTlNUN., Ada Cono. Fior., part. i, § 4. — Blbliot. Lawenz,,

Cod. Stroz. 33, e. 172 0-

EvGENivs episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei

memoriam.

Salvatoris et Dei nostri, in glorioso cuius ortu angelorum

chorus gloriam in altissimis Deo et in terra pacem hominibus

bonse voluntatis nunciavit, et qui, e mundo transiturus ad Pa-

trem, tamquam in ultimis testamentum conderet, discipulis suis,

quos in fìnem dilexit, bonum tisereditarium unionem reliquit et

pacem, vices, quamquam meritis insuflScientibus, gerentes in ter-

ris; prò debito oneris imbecillibus nostris kumeris impositi,

unitatem in universo christianorum populo summis desideriis